
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2019/DD/02108 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/02108 

 Del: 16/03/2019 

 Esecutivo da: 18/03/2019 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Biblioteche 

 

 

 

OGGETTO:  

Biblioteca delle Oblate. Reiterazione di viaggio teatrale itinerante. Affidamento all'Associazione 

Culturale La Compagnia delle Seggiole di Firenze. Anno 2019 

 

 

 

 
 

P.O. BIBLIOTECHE  

LA RESPONSABILE 

 

 

 

PREMESSO CHE: 

 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale N. 72/694 del 21/12/2018, immediatamente eseguibile, sono 

stati approvati i Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al Dup - 

Bilancio Finanziario – Nota Integrativa al Bilancio ed il Piano Triennale degli investimenti; 

-  con la Deliberazione di Giunta Comunale N. 140 del 18/04/2018 è stato approvato il Piano esecutivo di 

gestione 2018-2020;    

-  con la Determinazione Dirigenziale n. 2017/9835 del 29/12/2017 è stato conferito alla sig.ra Grazia 

Asta l’incarico di titolare della Posizione Organizzativa “Biblioteche” della Direzione Cultura e Sport –

Servizio Biblioteche, Archivi e Politiche Giovanili;  

- con la Determinazione Dirigenziale N. 2018/362 è stata conferito, alla sig.ra Grazia Asta, la delega di 

funzioni di Posizione Organizzativa “Biblioteche”; 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2019/DD/02108 

 

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale ha fra le proprie finalità istituzionali la 

valorizzazione e lo sviluppo del patrimonio culturale; 

 

PRESO ATTO che la Biblioteca delle Oblate, come le altre Biblioteche Comunali Fiorentine, ha da 

tempo avviato, tra i propri obiettivi, un processo positivo di recupero del valore della lettura e di 

promozione del libro nonché di avvicinamento della cittadinanza ai servizi culturali, individuandosi, nella 

sua qualità di biblioteca pubblica, come centro di formazione e di educazione e di soddisfazione dei 

bisogni di informazione e cultura di un’utenza di diversa età ed interessi, a favore della quale son offerte 

proposte adeguate ed attivati progetti specifici; 

 

VISTO che la Biblioteca delle Oblate è sita, dal 2007, in pieno centro storico, all’interno del suggestivo 

complesso trecentesco un tempo ospitante il Convento della Congregazione delle Oblate, suore dedite 

all’assistenza delle malate nell’antistante nosocomio di Santa Maria Nuova ed oggi spazio di studio e 

lettura, con affacci sulla splendida cupola del Duomo di Brunelleschi e pertanto, luogo con una storia 

intrinsecamente legata a quella della città di Firenze; 

 

    DATO ATTO che, alla fine del 2014, l’ Associazione Culturale La Compagnia delle Seggiole 

     di Firenze presentò alla Biblioteca delle Oblate, reputata per le caratteristiche architettoniche,  

     storia e bellezza monumentale del complesso trecentesco ospitante, luogo consono ed ideale, la  

     proposta di realizzazione di uno specifico percorso teatralizzato, al suo interno, che permettesse  

     di visitarla in modo nuovo, diverso ed altamente suggestivo; 

  

     RICHIAMATA pertanto la D.D. N. 12372 del 5/12/2014, con cui furono affidati  

     all’Associazione suddetta l’ideazione, progettazione, redazione dei testi, allestimento e messa in 

     scena di un viaggio teatrale itinerante lungo i tre piani della struttura, per N. 3 serate consecutive   

     con N. 2 rappresentazioni a serata per N. 6 totali, per la spesa complessiva di € 6.000,00 (IVA  

     22% inclusa)=, comprensiva di tutte le spese riguardanti noleggi, realizzazione costumi, 

     adempimenti SIAE e di legge, oltre che la gestione delle prenotazioni; 

 

     VISTO  l’eccellente prodotto teatrale elaborato, dal titolo “NON AVRA’ MAI FINE LA  

     CARITA’”, realizzato in prossimità del Natale 2014,  e molto apprezzato dal numeroso pubblico  

     partecipante, con testi di Riccardo Ventrella, la regia di Sabrina Tinalli, i costumi di Giancarlo 

     Mancini e la performance di N. 5 attrici, impersonanti le figure di alcune suore Oblate  

     (Ospitaliere Francescane) che vissero in questo luogo; 

 

CONSIDERATO che l’originale formula ideata dalla Compagnia delle Seggiole, di percorsi guidati con 

rappresentazioni teatrali in spazi non convenzionali ma itineranti, entro i più famosi palazzi monumentali 

o in sedi di prestigiose istituzioni storiche fiorentine, si è col tempo progressivamente estesa in tutto il 

territorio fiorentino, con gradimento di un pubblico sempre più numeroso in virtù del passaparola e di 

ulteriori incarichi ricevuti, con risultati ogni volta di grande qualità, per la fedele ricostruzione degli 

eventi accaduti nei posti visitati e raccontati, grazie all’elaborato lavoro di ricerca 

documentaria/bibliografica, nonché per la perizia attoriale dei protagonisti; 

 

      PRESO ATTO che, sia nel 2017 che nel 2018, rispettivamente con D.D. N. 3.104 del 

      13/05/2017 e D.D. N. 1.810 del 05/04/2018, in periodo estivo o primaverile, stante il successo  



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2019/DD/02108 

 

      ed  apprezzamento riscossi da tale visita teatralizzata nel complesso trecentesco ospitante la  

      Biblioteca delle Oblate e delle sue repliche nelle successive tre serate,  si è proceduto a  

      reiterarne il percorso, con le medesima modalità (N. 3 serate con N. 2 repliche cad. per totali  

      N. 6) ma con oneri inferiori, ed in particolare, rispettivamente di € 2.999,98 (IVA 22% inclusa ) 

      nel 2017 e € 2.995,10 (IVA 22% inclusa) per il 2018, per l’abbattimento delle spese iniziali  

      della prima realizzazione, quali la ricerca documentaria, la progettazione del percorso e delle 

      diverse“stazioni,” di recitazione, la scrittura del testo e delle partiture dei personaggi,  

       l’allestimento e l’acquisizione iniziale dei costumi; 

 

      REPUTATO  di procedere parimenti, anche per il corrente anno, provvedendo ad una 

      ulteriore reiterazione del percorso teatralizzato suddetto, che non potrà che arricchire il  

      programma delle iniziative culturali già calendarizzate  nei nostri spazi, apportando il valore  

      culturale aggiunto di una performance teatrale ed artistica, inusuale come ordinaria tipologia di  

      eventi di promozione e culturale qui ordinariamente ospitati, richiamando anche un pubblico 

      diverso da quello dell’utenza abituale della Biblioteca, che visitandola, in tale occasione, ne  

      potrebbe diventare fruitore dei servizi e frequentatore; 

 

VISTO pertanto che: 

- con lettera (Prot. 79394 del 6/3/2019) qui allegata, in allegato, l’Associazione Culturale LA 

COMPAGNIA delle SEGGIOLE di Firenze è stata interpellata circa un’eventuale loro disponibilità alla 

reiterazione nel 2019 del percorso teatralizzato, entro il complesso trecentesco ospitante la Biblioteca 

delle Oblate, da loro ideato e già realizzato, con le medesime modalità (N. 3 serate per N. 2 replica cad, 

per tot. N. 6 repliche per max N. 50 partecipanti gratuitamente) e quindi richiesta la loro migliore offerta 

al riguardo; 

- l’Associazione Culturale LA COMPAGNIA DELLE SEGGIOLE di Firenze ha rimesso, in risposta a 

quanto sopra, un preventivo (Prot. 84317 dell’11/03/2019) qui allegato, per la reiterazione con medesime 

modalità, nel corrente anno 2019, del percorso teatralizzato di cui trattasi, dal titolo  “Non avrà mai fine 

la carità” per una spesa complessiva di € 2.450,00 (IVA 22% esclusa); 

 

 

 

       

 DATO ATTO che: 

- il preventivo di complessivi € 2.989,00 (IVA 22% inclusa – Imponibile € 2.450,00 + IVA 22% € 

539,00) conferma, anzi apporta una leggera riduzione sulle condizioni economiche richieste per la 

reiterazione dello scorso anno ed è parimenti comprensivo di tutti gli oneri circa noleggi, performance 

artistica, adempimenti SIAE e di legge e gestione diretta delle prenotazioni; 

- l’iniziativa culturale proposta per le sue peculiarità, costituisce occasione unica e prodotto artistico di 

rilievo e che la Compagnia delle Seggiole è l’unico soggetto in grado di portare in scena la “piece” in 

quanto autrice esclusiva dei testi e della messa in scena dell’opera; 

 

- tale performance offre l’importante opportunità di far conoscere in modo nuovo e con occhi  

      diversi, peraltro gratuitamente per i partecipanti, fra i quali magari anche non conoscitori  

      e/o  non fruitori abituali della Biblioteca, uno spazio monumentale di grande rilievo storico-   

      architettonico, le cui vicende sono intrinsecamente legate a quelle della città di Firenze; 

 

RITENUTO pertanto di affidare all’Associazione Culturale Compagnia delle Seggiole di Firenze, ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) e dell’art. 125 comma 1, punto 1, lettera c) 1) del D.Lgs. 50 del 

18/4/2016, la reiterazione nel corrente anno 2019, del percorso teatralizzato da loro ideato, dal titolo  

“NON AVRA’ MAI FINE LA CARITA’” ; 

 

DATO ATTO che l’iniziativa di cui trattasi comporta una spesa che rientra negli affidamenti di 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2019/DD/02108 

 

      beni e servizi sotto 5.000,00 euro (esclusa IVA) e che quindi non ricade negli obblighi di  

      approvvigionamento telematico, così come stabilito dall’art. 1 comma 130 della Legge 

      145/2018 (Legge Finanziaria 2019) che modifica l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006; 

 

 REPUTATO pertanto di dover provvedere in merito; 

 

 PRESO ATTO che gli allegati, in copia digitale, al presente provvedimento, sono conformi agli 

 originali conservati agli atti; 

 

     DATO ATTO:  

 

- della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 

267/00, come modificato dal D.L. 174/2012 convertito nella Legge 7 Dicembre 2012, N. 213; 

- che ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 “Il responsabile del procedimento ed i titolari degli Uffici 

competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali ed il 

provvedimento finale non versano in caso di conflitti di interesse”; 

- che la seguente procedura sarà soggetta a pubblicazione sulla piattaforma “TrasparEnte” ai sensi 

dell’art. 1, comma 32 della Legge N. 190/2012 ed ai sensi del D. Lgs. N. 33 del 14/03/2013; 

- del rispetto in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge N. 190/2012 ed ai sensi del 

D.Lgs. N. 33 del 14/03/2013; 

- del rispetto in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge N. 126 ss.mm.ii. del 

13/08/2010; 

- che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) del servizi di cui trattasi è la Responsabile P.O. 

Biblioteche, Grazia Asta; 

 

 

 

    PRESO ATTO che:  

 

- ai sensi delle L. 136 e 217 del 2010, si è provveduto ad acquisire presso l’Autorità di Vigilanza sui 

Contratti Pubblici il seguente smart CIG (Codice Identicativo di Gara): CIG ZEB278C6B2 

 

- è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC); 

 

VISTI gli artt. 107 e 183 del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali - D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTI gli artt. 58 e 81 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

VISTI l’art. 36, comma 2, lettera a) e art. 125, punto 1, lettera c) 1) del D.Lgs. 50 del 18/4/2016; 

 

VISTA la L. 296/2006 art. 1 comma 450, così come modificato dall’ art. 1, comma 130 Legge 145/2018 

(Finanziaria 2019); 

 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2019/DD/02108 

 

VISTI l’art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

VISTO il D.P.R. N. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”; 

 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi meglio espressi in narrativa: 

 

- di affidare all’Associazione Culturale Compagnia delle Seggiole di Firenze, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera a) e art. 125 punto 1 lettera c) 1) del D.Lgs. 50 del 18/04/2016, la reiterazione nel 

corrente anno 2019, del percorso teatralizzato da loro ideato “NON AVRA’ MAI FINE LA 

CARITA’” con le medesime modalità (N. 3 serate per N. 2 replica cad, per numero 6 repliche totali, 

per max N. 50 partecipanti a titolo gratuito) per la spesa complessiva di € 2.450,00 (IVA 22% 

esclusa), comprensiva di tutti gli oneri circa noleggi, performance artistica, adempimenti SIAE e di 

legge e gestione diretta delle prenotazioni, come da Preventivo da loro rimesso (Prot. 84317 

dell’11/03/2019) a seguito di Ns. richiesta (Prot. 79394 del 06/03/2019), entrambi qui allegati; 

 

2) di impegnare conseguentemente: 

 

-  la somma di €  2.989,00  (IVA 22% inclusa) al Cap. 28910 avente ad oggetto: 

   “Prestazioni di Servizi per funzionamento del Serv. Bibliotecario Com.le F.no  

    ed Archivi Com.li” - Esercizio 2019   a favore dell’Associazione Culturale 

    La Compagnia delle Seggiole, Via San Pietro a Quaracchi 17/15, CAP Firenze 

               P.IVA  02292990484 (Cod. ben. 34340) CIG. N. ZEB278C6B2 

 

3) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta Grazia Asta, Responsabile P.O. 

Biblioteche e che non sussistono situazioni di conflitto di interesse fra le medesima e il suddetto 

beneficiario; 

 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 16/03/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Grazia Asta 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 28910 0 19/003433 00 2989 

      

 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2019/DD/02108 

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 18/03/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


